Quinta rem cõplent administrationes medicaminũ cõ
fortantis pectus et pulmonez aut elargantium: et si vigilie
ad sint cum sedatione tussis somnum inducentium.

Suma aut sedantium tussim cum cõfortatione pectoris
et pulmonis est hec rob aut syrup^o faci^o ex succo granoruz
myrthi completorũ est ad illud mirabilis et hoc in tussica
lida. Sed in frigida quidẽ cu myrtha et croco modico: pul
monis aut vultis sicut tuamen est subline in calida et fris
gida. In calida quidẽ an^o. j. ex eo cuz syrupo myrthino. In
frigida vero cum melle et aq̄ calida: huius aut intentionis
et crocus cum syrupo myrthino aut cum syrupo de yfopo: et
similiter sandaracha cum melle et nux cypressi cum vino et
melle et grana pini sunt ex rebus magnis in hac pte ex me
dicinis: magnis autẽ que sedant tussim et pectus cõfortant
sunt ruziaca et mitridatũ et diamniscus dulcis et amarus et
athanasia magna et parua et dyamarthe et amarus et
bilis. Rabit regis quã scripsimus et similia.

Suma aut medicinaruz pectus elargatũ scripta est in ca:
pitulo de asmate. **Suma** aut medicinaruz tussim sedantũ
et corrigenrium supfluitates vigiliarũ dicez qñ de medici
nis stupefacientib^o sermonẽ faciem^o si deus voluerit. Affes
ratur ad hunc locũ plura q̄ scripta sunt in capitulo de as
mate humido sine calido sine frigido. et proprie medicina
quam scripsit filius zacharie.

Filius humain. Modus decoctiois de capillis veneris
cõferẽs tussi humide cu calore. R. capilloz veneris nõ viti
me recẽtũ. 3. j. yfopi sicce fabarũ excocticatuz seles feniculi
anis: seminis lactucarũ portulace papaueris sibi amigda
larũ dulcis et amararum ordei excocticati: an. 3. v. seminis
melõis cucurbite granorũ myrthi: an. 3. ij. gummi arabici et
3. 4. passularum enucleatarũ. 3. xv. dactilos pingues. 7. ß

Pectoris et pulmonis.

Cus siccas. 7. iuubas. 7. Decoquant in aqua. li. iij. vsq̄ ad
lib. j. et de ol mane. 3. ij. cu zuccharo rosato aut violato.
Et si nolueris accipe et hac decoctione. lib. ij. et cum meis
bug et zucchari. 3. i. fiat syropus. Dosis eius est. 3. i.

Filius. Amarã. Syrup^o de yfopo cõferens tussi humide
cu frigiditate. R. yfopi sicce. 3. v. capilloz veneris liq̄ritie:
an. 3. vi. corticũ radicũ apũ feniculi et semis anis. an. 3. v.
folioz paffij. 3. ij. passularũ enucleatarũ. 3. i. iuubaz. 7. 7.
yros fenugreci: an. 3. ij. et f. seminis malue et bismalne: an.
3. ij. ficus pinguis. 7. numero dactylorũ. 7. folioz calamẽ
ti aut. j. decoquantur in aque lib. v. vsq̄ ad li. j. et f. cu melle
et meibueg: an. lib. f. fiat syropus. Dosis. 3. i.

Idem loch cõferens tussi et egritudinib^o pectoris et pul
monis et est exptum. R. farine fabarum liq̄ritie mundate
thuris masculi gsmi albo tin amigdarũ dulcis et amaras
rũ: an. 3. x. seminis feniculi anisi croci sacci liq̄ritie diaggã
ti albi seminis citoniorum mädatoz papaueris albi: an. 3.
vi. calamenti paffij: an. 3. x. opij. 3. ij. Tere et cerne: et adde
eis penidie. 3. xxx. Deinde cõfice cum melle colato. 3. d. et cõ
tunde in mortario et sit dosis. 3. ij. in mane cum decoctione
yfopi et in sero teneat ex eo sua lingua.

Democritus. Modus confectionis ad tussim humidã cu
frigiditate. Recipe calamenti fluuiatis. 3. v. granoruz pini. 3.
7. seminis vvice yros: an. an. j. piperis nigri seminis lini:
an. an. ij. confice cuz melle et chermes. Et sit dosis ab an^o.
j. vsq̄ ad. ij. cum decoctione yfopi.

Idẽ Loch bonum et exptum cõferẽs ad idẽ. R. mellis bo
ni. 3. ij. vitelloz ouorum recentis et butyri: an. 3. ij. mel et
butyrũ decoquant vsq̄ dũ habeat modicũ spissitudinis de
inde dimittat modicũ ifrigidari et misce cu eis vitella ouoz
cu mixtioẽ bona. Deinde misce papaueris nigri pulueris
ti. 3. xij. et sumat ex eo lambendo mane et sero. et n. expertis.

Paulus pillule q̄ tenent in ore cõferunt ad tussim frigi
dam siccam et sunt expte. R. myrthe croci granoruz pini gra
noz coti excocticatorũ feniculi anisi amigdarũ dulcãm
et amararũ: papaueris albi succi liq̄ritie: an. Confice cum
penidiarum partibus. ij. et succo feniculi humidi.

Thamech filius zacharie. Cõfectio conferens tussi antiq̄

De egritudine in bas

et frigide et ventose. R. penidiarū. ʒ. xx. piasij. capilli. venes
ris ylopi feniculi anisi: añ. añ. iij. croci calameti ʒinziberi:
añ. añ. ij. succi liquiritie pinearū purgatarū et amigdalarū
dulcium: añ. ʒ. j. Confice cum melle dispumato quantū sus-
ficiat: ʒ. ʒ. iij.

¶ Hamech arasi. Syrup⁹ de piasso cōfert tussi de flegmate
grosso et vōstitate. R. piassij. ʒ. xl. liquiritie ylopi calameti ca-
pilli veneris: añ. ʒ. xx. radicū feniculi apij: añ. ʒ. x. amigdala-
rū mundatarū pinearū purgatarū fennugreci: semis feniculi:
añ. ʒ. v. mastice darseni ʒinzib. añ. ʒ. j. passularū enucleata-
rū. ʒ. c. iunbe sebestē: añ. c. aque calide. li. xxij. Dimitte die
ac nocte. deinde coque vsq; dū redeat ad lib. x. Deinde ad
de mellis et rob et penidiarū: añ. lib. ij. Deinde insperde in
medicamine croci. ʒ. j. Dosis earsi ab. ʒ. j. vsq; ad. ij.

¶ Idē. Loch cōferens vt ipm. Accipe liquiritie amigdalazarū
dulcium et amararum: seminis lini assij: añ. ʒ. iij. seminis se-
niculi farine fabarum et pinearū mundatarū: añ. ʒ. iij. myr-
rhe croci oliban darseni: añ. ʒ. j. et p. penidiarū. ʒ. ij. Confice
cū rob. Et fiat forme similes lupinis et teneat sub lingua.

¶ Sabor. Confectio loch de alijs que cōfert tussi flegmati-
ce et maturat materiam eius bonum et expertū. Accipe ab-
liozum mundatorum lib. ʒ. et elixa ea in aqua decoctiois dis-
cerum: et ylopi sicce vsq; dum sint bene discrocta. Deinde co-
lentur et terantur alia sicut medulla: et projice super ea mel-
lis et butyri: añ. ʒ. vj. et decoquantur lento igne vsq; ad ters-
minum loch: et vtere bonum est.

¶ Idem. R. succi caulij lib. v. lento igne coque auferendo
spumā eius vsq; dū redeat ad lib. ij. Deinde coquat cū rob
et mellis lib. j. vsq; dum ingrossentur et bonum est.

¶ Idem. Loch de squilla exptuz et efficac in tussi humidā
educit enim ex pectore materiā eius. R. succi squilli et mel-
lis: añ. c. oquantur vsq; dum ingrossentur.

¶ Idem. Confectio medicaminis ad tussim humidarū cuz
frigiditate. R. spice croci. añ. ʒ. j. ylopi sicce: piassij: añ. ʒ. ij.
myrrhe: yreos. ʒ. farine orobi et fabarū. añ. ʒ. vj. piperis. ʒ.
j. et. ʒ. chesmes et carniū dactilozum: ficum pinguiam et
pinearum mundatarum: añ. ʒ. vj. Confice cum loch de cau-
libus. Aerum et expertum.

Pectoris et pulmonis.

¶ Confectio medicaminis ex innētiōe nostrā. Syrup⁹ valis-
alimat et tussi: et maturat eas: et p̄fert vlcib⁹ renū et vesice: et
est medicamen bonum. Accipe ficubus albas et pingues. l.
numero iunbas. c. Decoque in aqua lib. v. vsq; ad. iij. et cū
rob. lib. ʒ. zucchari lib. j. fiat syrupus.

¶ Syrupus alius. R. ficus siccarū pinguis. ʒ. iij. ylopi sic-
ce: capillozū veneris. añ. ʒ. j. rute passij: liquiritie. añ. ʒ. iij.
radicū marari: apij. añ. ʒ. v. anisi: semis maue. añ. ʒ. ij. carū
num iunbarum. ʒ. ij. fiat syrupus cum melle et rob lib. j.

¶ Alexander. Electuarium mundificans pectus et pulmones
nem: et cōferens tussi. Accipe granorū pinearū: amigdalaz
dulcū. añ. ʒ. x. daptulozū pinguis. ʒ. xv. pinguedines ficus et
chesmes. añ. ʒ. j. dragagati albi. seis feniculi. añ. ʒ. vj. yreos.
ʒ. xv. Confice cū melle crudo. dosis a. ʒ. ij. vsq; ad añ. j.

¶ Alexander. Ad tussim que inquietat in nocte: et non sinit
dormire. et ad tussim catarralē. fiat pillule ex storace myr-
rha et opio. añ. croci pris. j. quartā. Confice cum melle aut
rob in formā cicerum. et da in sero. ij. añ. aut. ij. aut ex myrrha
opio: et galbano et pauco croco. Aut ex storace. ʒ. j. galbani
sulfuris viui opij piperis terebentine: añ. ʒ. j. Aut ex storaz
cis. ʒ. iij. opij croci galbani granorū pini. añ. partib⁹ equalis
bus. Confice et vtere. Ista em sedat tussim antiquā et nocuā.

¶ Salienus. Medicamen quod ponit Rabit rex. et dicit q
est tātevirutis q nullū aliud ei equiparetur ad sedationē
tussis. Est enim mirabile. R. radicū opponaci. ʒ. j. et ʒ. et
loco radicū opponaci ponatur opponaci. añ. v. casto-
rei seminis lini assij. añ. añ. iij. seminis lactuce: añ. v. folio
rū rute siccorū myrrhe. añ. añ. iij. et ʒ. opij: croci. añ. añ. ij.
et ʒ. confice cū melle colato. Et da in sero febricitantibus cū
aqua calida et non febricitantibus cum vino. Et sit dosis est
sicut magnitudo fabe. Est enim expertum et bonum.

¶ Salienus ex libro decē tractatū. Confectio pillularū q̄rūz
iunamēnz est vltimū ad tussim antiquā humidā aut catar-
ralem. Accipe castorei myrrhe mastice liquiritie opij galbas
ni anisi feniculi enule et alto rasen gēiane ylopi sicci yreos
dragagati gummi arabici. añ. croci partis. j. tertiā. Confice
cum robita post menses tres.

¶ Salienus ex eodē libro. Confectio loch: quod expert⁹ sum

Calam

De egritudinibus

ad tussim: et ad asma ex materia grossa difficilis eradicationis. R. liquoritie yreos: storacis liquide fistulorum in misdato rum: amigdalorum dulcis et amararum: granorum pini. an. an. iij. oliban gumini albotin: gumini dragagasti agarici cynamomi semis feniculi: an. 3. ij. et p. aloes myrrhe: an. an. ij. chesmes. 3. j. Tere et sicca et pulueriza. Medullas vero ptere cōsritio ne vitima: aloē vero et myrrhā infunde in rob. circiter. 3. ij. aut. iij. melis collati et cere quantum sufficit. Deinde dissolue in eo storacē. Confice et iundendo in mortario cū ceteris. Et sit dosis eius a. 3. j. vsq. ad an. i.

¶ Inquit Salienus. Faciebam hanc medicinā pcedere syrurupū alchemes et ysopti et decoctionem eorum et alia ex maturationibus: quoniam forma est apud te et hoc tempore conuenienti ut digeratur et maturentur materia.

¶ Salienus. Troscisci cognominati assemnus: et sunt troscistelle cōferunt huic tussi inuamentū subline et proprie daretur cū rob. Et sit dosis a tertio. 3. vnus vsq. ad. 3. f. Et sunt ex hominibus qui dant cum aqua ordet.

¶ Humain. Cōfectio alba cui est inuamentū: et opatio uehemens ad tussis difficilē: et antiquā ex materia grossa et viscosa: et aperit oppilationes pectoris et pulmonis et mundificat ea: et clarificat vocē: et educit sanie et materias coru ptas ex pectore et cōfert pissi. R. semis lini a ssi passulaz ex nucleata rū. an. 3. iij. amigdalorum dulcis et amararum: granorum pini. an. 3. ij. auellanarum assarū. yreos: glutini albotin. an. an. ij. thuris masculi. croci. myrrhe. an. an. j. fac ex eis trosciscos cū lacte asine et dimitte stecari. Deinde tere et confice cū melle: et est dosis eius. 3. j. mane et sero teneat sub lingua.

¶ Archigenes. Cōfectio que cognoscitur mirabilis pferens cum virtute dei et sputū sanguinis: et ad tussim cronicā et antiquā est materia putrida saniosa ex vlcere et ptissi. Ad idis cat enim et abstergit cum virtute dei a materia grossa et putrida: et sunt vsq. ac medicina prudentes. Et cū sit ex fortibus non ambigetur super ea: et cōfert pfectiori matricis et paralyssi et vesice: et cōfert fluxui ventris et periodis februm et resistit venenis: cuius p mixtio hec est. R. castorei: piperis longi et nigri storacis: spice: costi: galbani: opij. an. 3. iij. croci. 3. ij. Confice cum melle dispumato quantum sufficit. De

Pectoris et pulmonis:

nis eius est sicut saba cū aqua mellis.

¶ De fluxu sanguinis ab ore.

¶ Sanguinis exitus ab ore est sicut vnum quatuor modorum. aut enim expulsi sunt: et est ex parte oris: aut egreditur cū racione: et est aut a colato: aut ab vula. aut palato et partibus eorum. Et quod egreditur cum vomitu et est aut a meri: aut a stomacho: aut ab epate: aut a sinibus eorum. Et quod cū tussi: et est aut ex pectore aut a pulmone: aut a canina aut lacerto vocali: aut epygloti. Et quidē qualescūq. horum fuerit est sicut vnum. iij. modorum. Aut enim est sicut semitam redudatōis ex aliquo sicut a venis: aut arterijs: et propter quando accidit ebullitio in sanguine. aut agitatio aut apostemate sanguineo: cuius materia est facilis resolutio. Secundus est sicut semitam redudatōis: sicut accidit pluribus a retentione mēstruorum: et cōstrictione emotoydarū non sicut sapientia: et sicut accidit pluribus propter exuberantiam sanguinis in toto. Tertius vero ex ruptura vene et apertione eius cū vulnere aut sine vulnere. Quartus ex vlcere et corrosione sup venā. Sanguinis aut qui expulsi vltima cura. est capto de vulneribus et vlceribus oris: et partibus eius. Cū vero egreditur cū racione cura dicta est i capto de fluxu sanguinis naribus: et in capto de vlceribus vuale et palati: et in capto de alcola. Et cōferunt eis gargarizationes ex rebz sit pticis: et si nō tollitur slobothomef ex cephalica slobothomia subtili vice post vicem. Et fiant alia que sunt dicta ibi. Egressionis aut sanguis cū vomitu cura est tres res. ¶ Prima est rectificatio mēbra: a quo est passio. ¶ Secunda est vna fiat diuerso: et hoc fit cum subtractione sanguinis est vna seruiante illi membro: et cum applicatione vtolosarum sup ipso et slobus. Et si est a corpore. toto propter exuberantiam sanguinis in ipso: fiant slobothomie cū iteratione ex basilica: nūc dextera: nūc sinistra. Et quod ex saphenis: et hoc quod differenter. Nam si solum in quantitate exuberat slobia larga necessaria est vel mediocris largitatis. Si autem acutitas et inflammatio sit in sanguine cum subtilitate et ebullitione subili slobia vtendum est. ¶ Tertia est administratio rerum conglutinantium et consolidantium sicut competit ex his que dicemus. Nunc vero eorum que compinguntur in

De egritudine

Grossant sanguinez ex his que dicemus. Sanguinis autem egressio cum tussi est ex pectore aut pulmone: et eius cura est prava. dixit enim Hippocrates. Sanguis sanguinis ex pectore aut pulmone: si concomitatur sputum putredinis et post illud pectus et post illam desperationem et mortem. Verum quod est ex pectore est minus suspectum eo quod est ex pulmone. Raro quidem solutio sinuatis in pulmone sanatur: et illud est propter quod res. Et prava quidem res est quam motio resistit solidationi: imo addit ad ipsam et dilatat eam. Et nos si quod pulmo in similitudinem soluz formacio dilatat et costringit continue hoc eam vite.

Secunda vero est quia sanies in spogio membro diu retinetur: et diu retenta magis acuitur: et magis acuta profundat vlcera. Tertia est: quoniam solutio continuatis cadens in pulmone dilatat ipsum et retardat officium eius quod diu quare fumum calidi difficulter egreditur: imo cumulantur in solutionis loco et inflammantur: et addit ad solutionem: et dispersi per corpus sunt causa desiccationis membrorum et febrium ethice. Quarta est quoniam pulmone caro multe possibilitatis est: et teneritatis cito subiecta putrefactioni. et illud ideo quoniam nutrimentum eius est ex sanguine subtili et acuto et est ipsum receptaculum flegmatis quod cito fit. in eo repugnatio contrarietatis: in alterum: et ex hoc cito accidit putrefactio et corruptio. Quinta est. Subsistentia eius catarrhis paulatim vulnerantibus et vicerantibus. Ex his autem patet: quod ex pulmone sanguis excreatio. aut in ei continuatis solutio suspectio. Et quidem. Hippocrates dixit sanguinis scretus ex profundo qualiscumque ascendens suspectus est: a superioribus autem fluens non est suspectus.

Egressio autem sanguinis ex pectore aut pulmone: cura est per duas intentiones: vix scilicet et particulari. Univerfalis autem intentio est quatuor res. Prima est. sanguinis ad equatio. Secunda est diversio. Tertia est mundificatio. Quarta est accidentis correctio.

Prima igitur re coplent correctioes cadentes in exuberantia in qualitate et quantitate sanguinis in vtrisque. Et quantitate quod diminutio cibi et potus: et dimissio vini. Et si excusaret non potes: sit multe punctionis cum aqua: et sit vinum siccum. dimissa dulcior: et pulmeta ex lacte: et frumento et tritico: et

Pectoris et pulmonis.

vitet olea gnat: que dilasant et multiplicat sanguinem ex his que comeduntur et bibuntur. Et abhorreat quietis supposita tem multiplicat materiam somni et prope sub radiis solis et lune: et abhorreat laborum in horis vehementis caloris: et labore agitarii et clamore ad iras et portiones ponderum et colus superfluitate: et frequentationes balnei dulcis: et siccia. Et sit contentus sorbitionibus factis ex saucio ordei et rivi: et milio: et conceditur caseus recens: et lac ex quo extractum sit butyrum et fructus siccis. Et ex oleis portulaca: et lactuca: et endivia et atriplices et cucurbita et citrulli. Et ex carnibus carnes perdicum turdorum: et minutarum autum minus pinguis lepore: et siccum decocte cum fructibus siccis et lactuca: et ex granis comedat lentes excoctas et mes et saucio ordei: et rizum et milium et segueris: et farinam fabarum. Et piscibus pisces degentes in locis petrosillis: et ceteros aquarum dulcium coctos in lacte sine butyro et aqua ordei et hoc cursu procedunt. Bibant autem aquas rosas aut decoctionis rosarum et quam de minera ferri: aut aquam in qua extractum ferrum cum rob myrtino aut aquam ordei decoctio nis cancrosum aque dulcis et similia. Si autem petrum sit ex parte acuitatis sanguinis et ebullitionis sedamus id cum rebus extinguentibus inflammationem et ingrossantibus sanguinem. Sicut sunt prope cibi et potus frigidi: et prope siccis et ex tinctis inflammationum sicut cibi congelati et lentibus cum succis aliquibus siccis: aut ex cucurbita. aut citrullis et portulaca est ex rebus mirabilibus ad illud. Sedat enim inflammationem et stringit sanguinem: et conceditur eis cibi parte acetositate. sicut zoroche et sumachie. et cucurbita cum granatis acris et dulcis: aut muretis tritis cum granis suis et carnes pullos et parnas autum cum succis siccis et congelatum ex eis. Et confert eis inuamentum magni admittit stratio pillsu assu coquassati in aqua rosata cum couadro afflo sit aut semine portulace cum aqua rosata: et hoc in matutinis. hec enim ingrossant et impingunt sanguinem. Pulvis etiam intentionis est lac acetosum extracto butyro ex eo: et siccis tur in eo ferrum magnificatur et opatio: et caseus recens est bonus eis: et laudantur eis imbe et aqua decoctiois eorum et fructus siccis et succi eorum et siccia. Et ex rebus etiam sanguis

De egritudinibus

nis inflammationē & acuitatē sedantibus sunt emplastratio-
nes & epithymata circa epas & cor ex rebus: et succis frigi-
dis & spicis: & appositiones aque veri frigoris cum aliq-
bus eoz circa ipsa: & sedere in aqua frigida & silia que dixi-
mus in capitulo de fluxu sanguinis ex naribus. ¶ Si autē
peccatum in quantitate sanguinis simul & qualitate fuerit,
tunc noītra occupatio erit circa vtrūq.

¶ Secundā rē cōplent administratiōes sōmīe cū iteratiōi-
bus si opz ex vena basilica: nūc dextri nunc sinistri brachi-
mediocri aptiōis: si solū in dōritate sanguis exuberat: aut
subtilis aprionis si subtilitas & acuitas dñat in sanguine: &
qñqz puerum sanguinē ad lōginquā diuersitatē sicut ptes
inferiores: & hoc cū sōmīa sap hene & v̄tōsatiōe erurū & sca-
rificatione in ipsis. Et quādoqz exigit dispositio emouroy-
darū aut mensruoz puocationē: & facimus id. Et cōserunt
ventosationes in h̄y pocundr̄is sine scarificatione.

¶ Et dixit Rufus: qñqz accidit mulieri vt ipueret sanguis
nem possit lac deliruit in mammillis eius: et restrictus est
exuberantiam lactis.

¶ Tertiā autē rē cōplent administratiōes medicaminū san-
guinē mūdificantiū: & siqdē fuerit acuitas et inflamatio et
ebullitio in eo ppter pmixtionē colere acute in ipso: opoz
ter qz euacuetur colera prius: deinde slobothomē. Hoc em̄
est s̄m canonē artis: demū sequatur ifrigidatio: & si oportet
vltima ifrigidatione. Colera autē euacuetur cū aqua fru-
ctuum facta ex eo qz mulgetur ex seminibz portulace prius
assis. Et in reubarbaro est virtus mirabilis in hac parte.
¶ Euacuat em̄ colerā & stringit de p̄prietate sanguinē & pio-
prie cū succo lingue arietis: aut cū aq̄ que mulgetur ex semi-
nibus portulace. Et aut flegma abūdat cū sanguine facies
exuberare ipm euacuet flegma cū eis que scis. Deinde flo-
bothoma. Et ex eis ēt que mūdificant sanguinem s̄mū &
diuertunt motū eius: & inclinant inferius sunt administ-
rationes clysterioz debiliū: & si oportet h̄m̄ium acuitatem
ex eis q̄ scis nisi timueris agitatioes fieri in ipso: & proprie
apud ebullitionē eius. Tunc aut oportet blandiri cū clyste-
ribus debilibz, hec est em̄ operatio s̄m sapientiam.

¶ Quartam

Pectoris et palmonis.

¶ Quartā rez cōplent nunc abstinētia & cessatio a rebus
mouentibus & agitantibz sanguinē. Nunc aut p̄uentio & p̄-
seruatio a fluxu ei: & pp̄rie in exposito ad illud. Nūc vero
remotio nocumētī facietis cadere in illud. Res autē mouētēs
& agitantes sanguinē sunt cibi acuti & medicie acute & labor
vehemēs & ebrietas multa & rize & vociferatiōes & calnes et
percussio: & his silia. expositi autē ad spūz sanguinis sunt
habētes pect' strictū & nudū & h̄ueros sicut curuature ala-
rū & collū subtile et lōgū & dep̄suz iter alas & h̄ueros et f̄res
quētat eis tussicula cū p̄ctura interdū: nunc apud dep̄suz
nūc apud sinistrā sparulā nūc ap̄d aliquā māmilla. hos
aut p̄uentem ne cadāt in illud cū sōmīa ex basilica: & in c̄li-
natiōe sanguinis ad inferiora cū slobothomia sap hene et
positiōe v̄tōsaz et puocationē emouroydarū aut mēstruo-
rum & fricatiōe facta in extremitatibz & correctiōe in ser-
neribus reruz sicut scis. & hec oīa maxime obseruāda sunt
proprie in principio veris & in toto vere. Et est em̄ tempus
exuberare faciens sanguinem.

¶ Locumēta autē facientia cadere in spūz sanguinis sunt
sicut catarrus acut' tussis vehemēs apostema plenreticū
aut peripleumonici: aut epaticum & ex his est retentio mē-
struoꝝ & constrictio emouroydarū consuetarū fluere. Et q̄
dē iam catarrī curā scripsimus: & tussis i plenreticū liquidē:
periplemonia sanguinis apparēs spurū sē signū lauda-
bile: resadat em̄ ex apate aliqd post aliqd ex eo qz materia
eius est resolubilis nō phibita propter adherentiā aut cū
pactionē. In apate autē epatico est ei' apparitio. aliqñ can-
sa ad malum: & pp̄rie cū ap̄a est magnū exuberans: & qñqz
ē signū boni & pp̄rie ap̄d resolutionē ipsius. Emouroydarū
aut aut mēstruoꝝ cōstrictio nō s̄m sapientiā si faciat cades-
re in illud: aut si sit suspectio de illo tunc eoz puocatione ex-
cusat aut susceptione vel suspiōe. sicut Salic. sup verbis
hyppo. dixit. Inq̄t em̄ cronicus emouroydarum fluxus to-
taliter cōstrictus & subito cadere facit i h̄ydropisiz: aut ma-
niam aut sanguinis s̄creatum et p̄tissim.

¶ Particularis autē intētio h̄z quattuor modos. Prim' cor-
dit vertere intentionē nostrā ad curatiōē s̄crear' sangui-
nis: q̄ cōtingit ppter reinsationē ipsi'. Et si q̄dez fuerit ab-
des.

De egritudinibus

apate sanguineo cuius materia ponitur in resolutione albis
cuius casus est aliqd curari no indiget: est em significatio sa-
lutis. ¶ Si at fuerit s3 semita resudatiois ex venis pulmo-
nis aut arterijs vel et pectoris ppter agitatione sebulitio-
nem cadente in sanguine dabim9 medicamina sanguinis
feruorem repumetia: et ipm copingentia. Et huius opera-
tionem facientis summa hec est portulaca pprie 2 malitica-
frequenter et parumpost parum deglutitus eius succ9 potē-
ter ibringit sanguinem: et sedat ebullitionem eius et copin-
git ipsum. Et similiter semē eius assum et tota planta ipsa
et fm oem modū administrationis eius. Et similr albi pas-
pauer assum. Iunbe aut sunt hui9 intensiois fm oem mo-
dum administrationis earum. In mucillagine aut psili9 cū
lapide ematis he diligenter loto et cōtrito cōtritione vitima
inest virtus mirabilis: et similiter in costiadro. Et sifr in lapi-
de emathite cum succo arnoglosse. Psilium aut assum et cō-
quassatū cū aqua expressionis portulacae: aut seminis eius
vsq; duz fiat mucillaginosus: est ad id mirabile. Et similiter
semē iniquiami cum succo arnoglosse huius etiā est inten-
sionis lac coctis cū lapidib9 fluuialib9 aut cuz ferro ignito.
Pulus extracto butyro ex eo. Et sifr lac acetosum extracto
ex eo butyro et caseus recens sifr. Lutu autē assemen et
lutum armenū et sigillatū sunt ex medicinis veris ad illud
et pprie cū succo plantaginis. Ista em cū virtute infrigida-
tionis et congeluinationis et ex eis composita sunt vitima ad
id: et q̄cunq; sunt huius intensiois. Et laudant eis aqua fer-
ri et aqua pluuialis cū gūmi arabico asio aut diagaganto.
Et laudatur eis et aqua ordeiz: pprie asfi cū cācris flauia
libus aut spodio: et similib9. Et q̄nq; exigit necessitas apud
vehementē agitationē et vigilias vt cum eis aliqua ex nar-
cotiis tribuantur et tunc facimus id cum cautela.

¶ Secundus modus docet vertere intentionē nostrā ad cur-
rationē ei9 s3 creatus sanguinis qui fit fm semitam redsida-
tionis et huius curaz iam diximus: qm̄ modos diuertēdi flu-
xum sanguinis docuimus.

¶ Tertius modus q̄ est ad curādū apertionē aut rupturā
vene cū vulnere aut sine vulnere idiget administrationē me-
dicaminū septicoz et consolidatioz. Et hoc q̄dem facien-

Pectoris et pulmonis.

istū summa hec est: sanguis diachonis pprie et carabe et
bolus et lutum sigillatū et balauie et rose et cornu ceruinū
adulstū et corali aduli et thachie et hypodistidos et cortices et
flores granatorum et mathites et gūmi assuz: et munita et ren-
barbarū pprie assum et cortices ipuris et cortices malitias
et coagulū leporis et coriandrū et semen lingue arietis: et
capita et virgula rosarum et fructus et folia myrti et spodius
et cortices cancrozum vsuorum et silia. Fundamentū aut et
medicina cū quibus hec miscenda et ppuranda sunt vel ali-
qua corū hec sunt succus pprie piataginis: et succus albut
sandani et succus portulacae et succus albedarogi et aqua al-
sauch et aq̄ pluuialis infusionis gummi assii: et aqua rosa. et
succus citoniorum et muna et succus granop myrtis et syru-
pus ex eis et mucillago psili9 et semen citoniorum et aqua
sumach et similia. Medicinas aut compositas scribemus
post si deus voluerit: de quarū summa ē zuccharū rosatū
pprie: est enim medicamē eis benedictū et muna et syrup9
de rosis siccis et syrupus de iunibis et syrupus myrtinus:
et syrupus de pomis stipiticis et trocisci de charabe et trocis-
ci de terra sigillata quoz memoriā fecim9 in antidotario.

¶ Medicamina aut q̄ administrata emplastrādo aut linie-
do extra. Summa hec est. Oleum rosatū cū mastice aut oleū
myrtinū et ex eis est oleū de citonijs: et oleum nardinum et
succus costiadri humidū cū sauch aut farina ordeiz: aut cuz
sandalis aut spodio et rosis cum modico cāphoze. Hec enim
empla cōferūt. Vel accipe accipatie hypodistidos farine sa-
nich et farie orobi: asfi. Cōfice cū albumiz: ouz et suppoē. Vel
accipe puluere thuris subtilissimū et administtra cū albuti-
ne oui. Et q̄dē de rebus meliorib9 i hac parte est subtiliter
inquire ad inuestigādū locū vehemētē doloris. Illic em̄ em-
plastrationes et linimēta vtilissima ponentur.

¶ Quartus aut modus docet abscondere cās vlcationū
et corrosiois cadentū in partes pectoris et pulmonis et p-
prie pulmonis fm plurimū: hoc em̄ est id qd̄ est suspectum
et timorosum maxime: et hmoi q̄dem curatiōē scribemus i

ca. de pisi: si deus voluerit et permiserit curari hmoi.

¶ Sal. si accidit sputum sanguinis a catarro tunc erit con-
sideratio nostra: vtrum sit acutus aut nō acut9. Et si fuerit

De egritudinibus

et creatū eius. ꝛ. accatīe. 3. iij. rosarū balauſtie: añ. 3. vj. gūmi arabici. 3. ij. dragaganti. 3. i. Conſice cuz aqua pluuiali. Doſis. 3. i. cum aqua frigida: et eſt expertum.

¶ Paulus. Confectio trociſcorum reſtringentiuꝝ ſcreatum ſanguinis: etiam ſi ſit antiquus et ſedantium agitaciones et inducentiſ omniſ. ꝛ. accatīe ſcebdanegi lote hypoquiſtis dos balauſtie florum mali granati. añ. 3. v. Gallarum. 3. i. et ꝑ. opij croci. añ. 3. iij. ꝑ. fac trociſcos cuz aqua pluuiali. doſis auſ. ꝑ. cum aqua frigida.

¶ Filius zacharie arabi. Confectio trociſcorū ſcebdene conſerentium ſpuro ſanguinis: et eius manationiꝝ vnde cunqꝝ et ſunt experti. ꝛ. thuris ſanguis draconis balauſtie. añ. 3. iij. et ꝑ. alteriꝝ charabe. 3. v. ſcehdene terre ſigillate: añ. 3. x. aliaminis. 3. ij. et ꝑ. opij cynamomi: añ. 3. ij. inſq̄ami. 3. i. et ꝑ. fiat ex eis trociſcis. iij. Et ſit doſis. i. cum albedarogi aut aqua portulace aut lingue arietis.

¶ Idem. Confectio epithymatis quo liniatur pectꝝ et ſedat dolorem et reſtringit ſanguinem et conſolidat et liniatur ſuper ſtomachum apud vomitum ſanguinis et veſicam et ſuper renes apud micturam ſanguinis et peſſariſatur in matrice apud ſuperfluitatem menſtruoꝝ et ſtringit fluxū emorroidarū. ꝛ. ſucci euſſides accatīe ſanguinis draconis galile balauſtie croci gummi arabici myrrhe bolſarment opij: añ. ſiant trociſci et line ex eis vbi oportet.

¶ Sabor. Confectio papaneris ꝑferētis cū auxilio dei q̄ ſpuit ſanguinē ꝑpter acuitatē et inſtāmarionē et doloreꝝ pectoris et pleureſim. ꝛ. rosarū gūmi arabici: añ. 3. iij. amili drasagātī papaneris: añ. 3. ij. ſpodij croci: añ. 3. ꝑ. ſucci liq̄ritie. 3. ij. Conſice cū ſyrupo de papanere: da cū aqua pluuiali et ſyrupo myrrhino aut rob eius aut ſyrupo de papanere.

¶ Idem. Confectio trociſcorum conſerentium ſpuro ſanguinis et emanationiꝝ vnde cunqꝝ. ꝛ. luti ſigillati. 5. iij. bolſarment amili rosarum. añ. 3. iij. charabe granorū myrrhi: añ. 3. vj. cancrozum vſtorum: ſeminis portulace: añ. 3. x. coralloſum dragagātī ſpodij: añ. 3. v. gummi arabici ſcehdene ſucci liq̄ritie: añ. 3. iij. Conſice cum ſucco portulace et aqua roſ. dꝑ. cum aqua pluuiali.

¶ Isaac ſraelita. Confectio medicaminis conſerēs ſcreatum

Pectoris et pulmonis.

ſanguinis a pectore et pulmone et emanationi eius et vomitū et hoc medicamen nō ꝑmittit cadere in piſſim. Accipe ꝑſij aſſi. 3. x. granorū portulace aſſorum gūmi arabici aſſi bolſarment: añ. 3. v. papaneris albi lactuce: añ. 3. x. charabe aſſe rosarū cū pedibꝝ ſuis: añ. 3. iij. coraili aſſi. 3. iij. Tere oſa ſicut alcohol. Doſis eiꝝ. 3. iij. cū aqua frigida mane et ſero et ſit cibus eorū vitella ouorum et pedes arietis et edozum. ¶ Idem. Confectio lochy que adminiſtratur ad manationē ſanguinis ex pectore et pulmone bona. ꝛ. dragagātī gūmi arabici ſanguinis draconis bolſarment rosarū amili ſpodij: añ. 3. iij. ſcehdene: ſeminis arnogloſſe papaneris albi mumi accatīe ſucci euſſides: añ. 3. ij. penidiarū ſapari. 3. iij. Conſice cū ſyrupo facto ex roſis ſiccis quantū ſufficit: aut cum ſyrupo myrrhino et adminiſtretur.

¶ Filimon. Confectio Filonij ꝑſici vehemētis virtutis ad manationē ſanguinis vnde cunqꝝ et ſcreatum eius cū tuſſi et ſine tuſſi et ſuperfluitatē menſtruoꝝ doloroſam et emorroidarum et egeſtionē ſanguineaz et ad mulieres pregnantes quibus erſpuntur mēſtrua et conſeruat fetus in matrice earū. Cuius hec eſt ꝑmixtio Accipe papaneris albi inſq̄ami. añ. 3. x. opij terre ſigillate: añ. 3. x. ſcehdene: croci: añ. 3. v. caſtoꝝei ſpice euſtorbij piretri: margaritarū nō ꝑforatarū charabe zedoarie dozonigi ramichy: añ. 3. i. camphore. 3. v. vniꝝ tertiam: conſice cū melle roſato colato quā tuꝝ ſufficit. Doſis a. 3. ꝑ. vſqꝝ ad. 3. i. cū ſucco arnegloſſe aut cum aqua roſata et modico vini puri.

De pleureſi.

¶ Pleureſis aſt quedā vera qdā nō ꝑa. Et vera qdē eſt apatio cadēs in panniculis et acertis diſtinguētibꝝ inter velamen diſtinguēs magnū et coſſas et ꝑꝑrie ſecus extrimitates coſtarū terminatarū in pectore aut ſub eo aut accidens in panniculo diſtinguētē et eſt dyſſragma et eius materia eſt ſanguis: aut ſāguis colericꝝ aut colera pura et non vera quidē pleureſis eſt que ſit in velamine et lacerto extrinſecis cooperientibꝝ pectus et diſtinguētibus inter coſſas et cōmiſſuras eaz et cōmunicantibus cū cute. Et eius materia aut eſt ſlegma putrefactū et inſtāmaratū: et hoc eſt ro aut melancolicꝝ et hec eſt rarius. Et illa qdē q̄ fuerit is

De egritudinibus

velamine distinguere costas cū cōitate cutis min⁹ suspecta ē. Que vero in velamine q̄ ē sub collis magis. Que aut in velamine distinguēte est prava. Sit em̄ cum p̄mixtione itellectus circa augmentū & statū eius. & illud ideo qm̄ cōicat cū cerebro mediante nervo magno quodā qui dirigitur & dilatatur in substantiā p̄niculosā. Et qd̄ cōe est intrinsecis et extrinsecis p̄niculis ab omni materia apostemari posse verū a sanguine & colera frequentius a flegmate et melancholia rarius. & illud ideo qm̄ ad membrū panniculare & densum et raro grossum aut viscosum penetrant.

¶ Pleuresis aut̄ quiscunq̄ fuerit aut resoluūt aut suppurat aut p̄mutatur. Ars aut̄ et ingeniatio ad resolutionē ipsius est fm̄. vj. res. Et prima qd̄ est rep̄cussio materiei. Secūda ē regimē ingeniatiū q̄ requirit sciētia virū sit a plenitudine h̄torali aut v̄tosali. Tertia ē diuersio materiei. Quarta est substractio ei⁹ substractioe cōi post digestionē ipsi⁹. Quinta est eductio ipsi⁹ eductioe p̄prie post p̄parationē ei⁹. Sexta est correctio accidentiū. Septima est regimē vite eius qd̄ in tota p̄olatione cure extendendum est.

¶ Et prima quidē rem cōplent administrationes medicaminū mēbū cōstantiū ipsiusq̄ virtutē coadunātū vt nō resciptat nec ipm̄ vincat que ad ipsūz fluit materia. Et ex hoc quidē facientib⁹ est emplastratio facta ex lentib⁹ excoctis coctis cum aceto aut ex farina fabaz cocta cū aceto aut saulich cū aceto. Et forti⁹ eis est emplastratio ex lentib⁹ nō excoctis lotis in aqua calida. Deinde coctis cū aceto. hui⁹ etiā intentionis est euaporatio facta cū spongia infusa in aceto decoctionis rosaz aut balsamiaz aut similis. Quis hoc est suspectus nisi cū materia pauca fuerit aut in principio p̄ncipiantē cū rōndā materia rep̄sit in locū. Et hec quidē cautela est vt administratur regimē diuersus in eodem: sic enim hec cura est fm̄ sapientiam.

¶ Secūda rē cōplent administrationes euaporationū nunc h̄midiorū nunc siccorūz sicut dispositio materiei erigit. Et recipimus spongiā marinam aqua calida infusaz & expressam alia euaporatoria precedere p̄p̄: tamē loco palmaria manus leniter fricato & oportet vt sit spōgia lata & ampla ex omni parte circumdanda & oportet inter carnē & spon-

Pectoris et palmonis.

228
stam pannum antiquum subtilem & siccū interponit et supra siccū alium p̄ntari singulis iterationib⁹ atq̄ iteratio nibus administrationis spongie & opz esse aquam dulcem ac lenem: & qn̄q̄ decoctionis camomille aut aneti aut similia. Et aqua salsa est fortior aqua dulci & hoc qn̄ opz & qn̄q̄ facim⁹ illud ch̄vesica aqua calida semiplena. Ex bonis euaporatorijs est aq̄ decoctiois fursuris & camomille aut aneti aut herbe vitri: & adhuc facillationes ex herba vitri & fursuris postq̄ calefactū fuerit in latere calido sup̄ que rotatam p̄nus fuerit acetū p̄mixtū aqua aut cū aq̄ sola aut aq̄ falsa fm̄ qd̄ exigit dispositio materiei: & qn̄q̄ madesit in aliquo eoz p̄ins. Deinde calefiunt & supponunt. Et forti⁹ his est euaporatoriū factū ex orobo & seminib⁹ aut solijs canis & acetō postis sup̄ lanā imbitaz oleo aut oleo anetino. Ex siccis aut̄ euaporatorijs est facillatio facta cū fursure & sale calefactis aut millo & sale calefactis aut panico & sale. Ex medijs inter h̄midū et siccū est vas enemū aut terres aq̄ calida pleni⁹ & opz vt sit vas amplū cōnerū vt ex ol̄ parte. circundet. Et qd̄em sup̄ oibus his canon est que semp̄ obseruari iubem⁹: qm̄ circa cito et tarde resolubile intēse aut remisse calidū & circa in superficie aut p̄fundo positū enasporatoriū administrationes opz cōmenturare. Sic em̄ traditur scientia fm̄ sapientiā. Et adhuc qd̄em canō est debere ab h̄midis et debiliozibus incipere. Et p̄to p̄p̄atio & sic: cio: fuerit materia tanto tardius ad fortiora p̄umpere ne resoluat materie q̄ subtile est: & cadat: deinde durities in resolūo. hoc namq̄ cauendum est. Cauendum etiam ne vas pot̄ ex euaporatorijs ad egri nares ascendat. Dissolutionē em̄ & tristitiā & anhelit⁹ cōstrictionē generat cū aut̄ ex serie operationis huius peruenerit ad hoc vt dolor et p̄fectura qualiscunq̄ fuerit resoluatur aut fm̄ aliquid aut integre subest excusatio transeundi ad aliud. Si vero multiplicat vsq̄ adeo vt dilateē et ascendat dolor vsq̄ ad farcalas: aut vsq̄ ad hypocōdria extendat: tunc certū est qd̄ resolutionē repletio agitata prohibet: immo adhuc euaporatio dilatat agitatam & multiplicat. & hoc maxime cum repletio fuerit in toto: tunc ad aliud genus cure procedendum est quē admodum dicemus iam.

De egritudinibus

Tertiam igitur rem cōplent adminiſtrationes medicamēti nū ſm exigentiā vnius duarū occupationū. Et prima quēdē eſt q̄ ſi materia fuerit dilatata aſcendēs vſq; ad ſurculā et nondū ex toto reſiſit: ſed adhuc eſt vt repat ſtōmēſ baſilica ex latere oppoſito et extrahatur de ſanguine vſq; dū altere tur color etus: iuxta virtutis et etatis exigentiā. Et quādoq; apud pluralitatem repletionis indemus ſtobothomari ex ſaphena p̄tis oppoſite. eſt em̄ eſt lunamentū ſublime feſti intentionis ſunt ventofationes in crurib;: et fricationes in extremitatib; et clyſteria lenia et que hoc curſu p̄cedunt. Secunda rō eſt q̄ ſi materia fuerit declinor ad hypochondria p̄ponenda eſt clyſterizatio. Deinde ſi neceſſitas expetit ſtobothometur baſilica ſiſt̄ partis oppoſite: et non excludatur ſi virtus p̄miſerit ſtōmia ſaphene. Et vniuerſaliter quēdē ex tractio fecis: et allenatio partiū ventris a fece et ventofitas re excuſat ab additione nocuementorū in hac egritudine. Adminiſtrantur igit̄ clyſteria lenia facta ex eo quōd eſt ſicut aqua ordeī cū radice maluarū: et aqua ſicle pauca: et ſimilibus. Et ne excedas in vſu eorū niſi vſq; ad illud quōd ſignificabitur tibi ex diſpōne: quā conſuevit egritudine hāc fluxus ſanguinis ſequi imoderatū. Et ſi quidē fuerit cū eis accēſus in columitatis ad anhelitū et lentefcentiā febrium: tunc ex huius apparitio ſignificatiōis laudabilis. Si vero non cōtraria. Ex reb; aut̄ maxim̄ inuamētū ad diuertēdū morū bī materiā eſt poſitio v̄toſarū ſup locū doloris: nūc cū indiſione nūc ſine ea ſicut exigat neceſſitas. ſedatur em̄ ex hoc dolor interdum et interdū materia ad partes cutis trahit. Verum op; operationē hāc q̄ p̄cedat corporis mūdiſtica tū cū ſtobothomia et ſolutiōe ventris ex his que dicemus. Verum hoc a ſeptimo vſq; ad decimū quartum diez et hoc proprie cū intelleximus materiam morbi poſſe reuocari ad cutē. huius em̄ intētiōis eſt emplaſtratio ex ſinapi: et ſilib;. **Q**uartā rē cōplent ſtobothomia: et corporis mūdiſficatio cū medicinis ſolutiuis ſm neceſſitatis exigentiā. Et hoc quōd nunc diſcutimus: dirigit intētiōe noſtraz ad egritudinem ſanū factā in qua reſiſt ſm totalitate ipſ; materie. Neceſſaria eſt ergo ſtobothomia tūc ſi ex ſanguinis abundātia ſues

Pectoris et palmonis.

Rit ex baſilica partis que ſequitur dolorē facta vſq; ad coloris ſanguinis permutationem cum conditionibus virtutis et etatis. Excusat em̄ ab alijs hec ſtobothomia niſi fuerit cōſtipatio nature tūc enīz lenienda eſt natura cū his que ſūt ſicut ſyſcoſt: iſdeſt manna et myrta. de violis: et decoctio violarum cum inuibis in aqua ordeī. Et que hoc curſu p̄cedunt: aut cum enemate leni. Si autēz materia colerica fuerit tūc ſtobothomia et ventris ſolutio neceſſaria eſt. et ſimiliter ſi ſlegmatica aut melancolica fuerit. verūz oportet ſtobothomiam p̄poni ex ſolutiue niſi ventris fuerit cōſtipatio. tunc enim precipimus lenire p̄inanaturam. p̄diſficatōnem autē corporis cum medicina ſolutiua oportet q̄ p̄cedat preparatus ad materie diſeſtionem neceſſaria et ſiquidem materia colerica fuerit requirit inflammatio eſt in frigidationem maiorē et humectationē non tamen expoliāda a virtute abſterſiōis: et de hoc quidem genere ſunt aqua citrulli et melonis indi et cucurbitę et ſimilium et p̄prie cuius eo quōd eſt ſicut ſecaniabin quōd ſcripſit Sal. cuius hec eſt p̄miſio. R. mellis partē. i. zuchhari ſalemeni p̄tes. ij. acetū et aq̄ dulcis ſit: aſi. partē. i. Ineſt autē huius ſecaniabin v̄t extictio nis et ſedatiōis ſtis: et abſterſiōis. et ſi duplicat i eo mel p̄net ex eo abſterſo maior et ſi addit et ad acetositatē eſt obuiatiū magis ebullitiōi colere et mltiplicatiōi ſtis: et ſit doſis eſt ab. ʒ. ij. vſq; ad. liij. cū aliquo ex p̄dictis ſucciis: aut cū aqua habēte tēperie inter calidū et frigidū ſi eſtas fuerit: et ſi fuerit h̄yēs detur cū aq̄ calida. ita tñ q̄ i matutinis p̄cedat hauriū eius pot; mucillaginis p̄ſilij ex aqua ſola: aut ex aq̄ granato: ſi dulci et aqua dulci cū inleib. et ſubſequat ipſum circiter per duas horas potus aque ordeī. **S**i autē rez plaris humectationis et minoris abſterſiōis diſpoſitio exigat ſyrupus violatus cū aqua inubarum dā: dūz. eſt cum aqua ordeī cū violis cōditis. Reſcindant aut omnia que inſrigidat et cōpingit ſicut portulaca papaner et ſimilia. niſi aliqua neceſſitas exigat ſicut dicemus. **S**i aut febris et eſtinatio anhelitusq; frequētia et ſtis in: ualuerit ſuccurrendū: tūc cū eo in quo eſt humectatio ſola ſicut eſt mucillago p̄ſilij p̄prie et inleib ſubtile ſorbēdo ex eo ſemp aliqd poſt aliqd: et ſi fuerit cuius hoc conſtrictio nature

De egritudinibus

dāns est syrupus de pūnis cū mucillagine pssij: et silia.
¶ Si autē materia sanguinea fuerit requiritur virg' infrigidis
tionis minor, et absterfionis maior: et proprie cū eo qd est sic
cut secantabin in quo duplicatur mel cuius haustum pce:
dat sicut in matutinis hydromel et iuleb factū subtile virg'
qz et subsequatur aqua ordeī decoctionis capillozum vne:
ris: et simillium. ¶ Si autem materia fuerit sanguis flegma
ticus requiritur minor infrigidatio et maior absterfio cū eo
qd est sicut secantabin proprie: et decoctio ylopi: et radix lilij
huius etiā intētionis est hydromel: et silia. ¶ Si vero fue
rit materia sanguis melancolic' detur syrupus mellinus: et
hydromel cum decoctione aneti vel lupuli: vel. buglosse: et
yreo: et similiuz. Et super his canon est vt res lenientes: et
remouentes asperitatem precedant res que abstergūt im
mo non expolientur ab eis. sic em felicitat' operatio. ¶ Cū
autē administratiōe medicine solutine cognoueris neces
sariā esse in re est vt consideres. Nam si febuis vehementia
inualuerit cū extenuatione: tunc timendū est solutius: et ex
cusat ab ipso sola flobothomia in qua: nō est timor nisi for
san apud nature cōstipationē et inbentius eā linitri cū aqua
ordei: et violis cōditis et pulpa cassie: et iule: et manna: et siliis
bus: aut cū aqua prunorū: et que hoc cursu procedunt: aut
cum dysteri lenitino ex his que sūt.

¶ Materia vero euacuanda qualicūqz fuerit: oportet vt ens
cuetur cum eis cum quibus cum solutiōe est lenificatio: de
quorum summa sunt viole proprie humide et sicce: et condi
te: et syrupus ex eis: et siracosi: et terentabin: et zuecharum als
hosor: et cassie: et similia: et proprie si materia fuerit colerica
et quandoqz misceat cū eis sicut sunt troscisci de violis: habes
tes aliqd scamonee: et nos scripsimus pmixtionem eorum in
capitulo de asmate. ¶ Et si fuerit flegmatica materia euas
cuanda est cum eo quod est sicut puluis yreo: aut agaric'
aut ylopi: aut albasce cū myzoba. de violis mellitis et tere
ntabin et aqua ordeī. ¶ Si vero fuerit melancolica cū eo qd
est sicut elleborus niger cū aqua ordeie iam quidem Sal.
pcepit aquā ordeī post solutius ppinari debere aut aquā
mellis vt lenificet et abstergat virtutē solutini: et si disposi
tio aliqua est que erigat: necessarius est vt dysterib' lenis

Pectoris et pulmonis:

bus medijs et acutis fm necessitate exigentiā et proprie cū
dolor: et pūtor ad hypocondria fuerit.
¶ Quinā rem cōplent administrationes medicinarū spu:
tū facilitantiū ipsumqz velocitatiū. ¶ Et hoc quidē pfitur
cū inchoatiōe ab hūctāibus et lenificantibus pcedendo
ad res tēperate absterfionis. ¶ Et si quidē vehemēs inflā:
matio fuerit cū eo qd est sicut aqua melonis indi aut aqua
citulli aut encurbire cū aq zuechari aut aqua oz. excortis
catt decocti in aq pluria decoctiōe vehemēt cū iuleb. ¶ Et
si quidē nō adeo fuerit vehemēs sufficit aq iuiubarū et sebe
sten cū violis et seminibus citoniorū: et oleo amigdalārū dul
cū cū iuleb. et aqua mellis aut aq zuechari. ¶ Et nō pmit
tat post illā aqua ordeī sicut post horā est i pcessu rei pcedē
dū vsqz ad id qd est sicut decoctio radicū lilij: et capillorū ve
neris in aqua ordeī cum hydromelle. ¶ Versū aqua mellis
est vltimior ad hūctādū qz aqua oz. et aqua sicca et passu
larū est huius gnis post ista et pprie cū myzoba. de violis
et aqua mellis: et oleo de amigdalīs dulcibus et similit' aq
liquiritie cum eisant sine eis: et facimus seq post illā aquā
ordei: et est via rector: et quandoqz perueniemus ad gradū
eorum que sunt decoctio ylopi: et similia: et ex reb' spūty
facilitatib' ex sorbitio facta ex aq ad caliditate declini hora
post horā et ex eis est embrocatio facta super locū doloris cū
aqua calida. minuit enim dolorem et spūty accelerat: et si sit
decoctionis matuarū aut fenugreci: et simillium magnifica
tur operatio eius et conferunt ei cerota et emplastra: et ex eis
quidē sunt meliora in quibus est lenificatio cū resolutio:
ne non eleuata: sed quasi in gradu primo. Deinde pceden
dum paulatim ad ea que amplius eleuantur: et ex reb' vti
libus non eleuatis est citotum ex oleo viola. et cerat aut ex
oleo amigdalino et cera: et eleuantur super ista quecunqz
sūt ex mucillaginibus aut adipibus alijs: et adhuc ex ylo:
po humido: et ex eis est fortius ex radice lilij aut fenugreco
et semine lini: et abinthio coctis cū succo herbe vitri: et oleo
de camomilla et panco melle: et adhuc est fortius his ex cau
libus elixatis cum butyro aut ex cinere radicū caulū cum
adipe: et nos quidem plura ex his scribemus post: si de' vo
luerit. Et eph'is q valde spūty facilitans est vt dormiat in

De egritudine inibus

firmus super las^o dolorosus & sorbeat hora post hora pau-
latim ex aqua calida: & aqua zucchari aut aq^a mellis calida
& similibus.

¶ Sextam rem complement administrationes medicaminus
sedantium accidentia superuentientia huic egritudine q^u si
vltimantur accidit ex eis timor: & desperatio: et sunt pprie
permixtio intellectus alienatio vigilie sicut velle velle mens flu-
xus ventris: & sanguis ex naribus: intellectus autem pnis-
xtio & alienatio q^uq^{ue} accidit apud permutationes plene:
sicut nos loquimur de ea: & q^uq^{ue} accidit ex pprietate cuius-
dam speciei pleuresis: sicut pprie q^u fit in velamine distin-
guente magno: & est dyfragma & coicat cu^m cerebro media
se nerno quodam magno qui dilatatur & contextitur in sub-
stantiam pannicularem & oportet vt in hac parte gemina-
re curam simul pleuresis sicut scribemus nunc et frenesis
sicut in proprio loco scripsimus: & hic erit modus curatiois
si deus hanc egritudine curari permiserit. ¶ Vigilie autem
si accidant interdum accessum ad permutatione intellectu
significat: & pprie dum multiplicatur & tunc necessaria
est administratio sp^{er}um de lacur: & syrampus de papauere
& decoctionis eius: & hoc cu^m caustela ne sp^{er}u cu^m pingant et
prohibeant: quod es res deterior eis: & medicine ex semine
papaueris. meliores sunt eis q^u ex cortice: & caustela societa-
tis aufert hoc nocumētū & pprie si associet ei⁹ q^u est sicut
decoctio passulaz aut aq^a mellis aut rob: & q^u est eis simile.
¶ Sitis autem accidens eis sedada est cum humectantib⁹
& vehementiam inflammationum extinguentibus sicut cu^m
aqua citrulli pprie & melonis indi: & mucillagine psilii: et
similibus: de quibus loquimur in proprio capitulo. Verus
oportet noⁿ esse frigida actu: & oportet admisceri aliqua eis
ex abstergentibus subtiliter vt lenificetur sputum: & si fue-
rit sitis a canmate sp^{er}ualium administrat libertas aeris te-
perati declinis ad humiditatem & yngatur pecius etia^m ex
ceroto de oleo viola. & cera: & similibus. Si autem fuerit ab-
ebullitio colere rubee confert secantabin fabrite. q^u scri-
psit Galie. cu^m aqua pluviali syrampus viola. cu^m aqua pluri-
ma sedat hanc sitem & aqua ozdei habens bonitates suas
ex materia permutationis sue p^{er} p^{er}po, dicit. ¶ Sitis

Pectoris & palmonis.

771
rus aut sanguinis in narib⁹ cōtingentē eis post crissis sine
re noⁿ debem⁹ nisi supfluat: & si fuerit: noⁿ creticus sed pprie
exuberantia sanguinis cōfert: tūc sōmia & alia q^u dixim⁹ i ca-
pitulo pprio. Fluxus vētris accidēs eis in morbi p^{er}cipio ē
qm^o vnu^m duoz^{um} modoz^{um}: aut em^o pprie multitudines materie
cum presentia regulatiois nature: et sequit^{ur} ex hoc anhe-
litis facilitas & lentescentia febris: et est significatio bonar^{um}
aut est pprie exuberantiam materie p^{er}terq^{ue} regulatur nar-
tura: immo est sicut egurgitas & est significatio mala: & pro-
prie cu^m non silitur p^{er} ipsum difficultas anhelitus tristitia &
febris inflamatio. tunc em^o fortassis supueniet mors in. iij.
vel ante. ¶ Si autem accidat fluxus ventris in sine morbi
est sicut fm^o alios duoz^{um} modoz^{um}: aut em^o expellitur materie
ad epar & viscera: & sequetur. ipsum incolumitas: aut acci-
dit a debilitate epatis et prostratioe digestine p^{er}tritis & cō-
tēntine i ipso sequitur post ipsum perniciositas.

¶ Septimam rem complement administrationes regulatiois
circa regimen egr^o in snibus sex rerum. & pprie vt dirigat^{ur}
eis temperies in aere que sit vt cūq^{ue} ad caliditatem decli-
nis & timeatur obrusio: & acuitas in ipso ex multiplicatioz^{um}
ne bozee: & aultri inquantū possibile fuerit: & fiat elonga-
tio a fumis & vaporibus et ventozum flatu: & ab aere agita-
tionis aquarum & ab estuoso & sicco. ¶ Nutriens aut oportet
et cōmensurari eis fm^o cōsiderationē nostram quaz dicitur
mus aut ad morbu^m aut ad patientē: & ad morbu^m q^udem aut
fm^o quātitate acuitatis: aut fm^o horā accessus & recessus ei⁹
et multitudo q^udey acuitatis facit necessariā subtractionē
nutriētis sicut paritas multiplicatiois ipis⁹. Et h^{ic} p^{er} q^ude
dicit apud vehementiā doloris & acuitatis si cibus def est
ponere egrū ad desperationē & mortē. Et illud ideo qm^o nō
debilis ad alterā duaz^{um} occupationū aut deficiet ad vtrāq^{ue}
intendet: & certū est furis ex resistentibus naturale et sup-
peditatione multiplicari: quare tunc nutriēs oīno p^{er}hibēda
est: & adhuc nutrire circa acuitatis & doloris aduentum sen-
augmentū hōrendū est magis circa ipis⁹ vltimitatē. Apd
vero acuitatis & vehementie doloris declinationē non su-
spectū est et minus apud lentescētā. Citerius aut nutrien-
dum qm^o iam accidētia quietat^{ur} & lenia & facilia fuerint: & ada-

De egritudine in bas

huc vltimus qñ tam ex toto remissa sunt. **N**utriens igit cū nondū in toto dolor lenior fuerit cū eo qđ est sicut aqua oz. & aqua zuechari aut aq̄ mellis virtusq̄ factis subtilib⁹. Et cū iam a dolore alleviatū egrū inueneris: sed nō integre sua cōtentus aq̄ zuechari: & aqua oz. decocti i aqua plurima decoctione vehemētī aut aq̄ alterantiabini cū aqua oz. decoctis vehemētī. faciliat̄ em̄ sputū: & si vltēr⁹ sollicitare voveris ex amigdalis iusculū decoctionis eaz̄ admiscebis & dabis cū melle modico aut zuecha. & ex eis est aqua alchāderes & aqua triti. & pprie cū amplius egrū alleviatū inuenis. sicut iusculū ex maluis et crisolocanna & bletis et sida & cucurbita & sorbitioes earū ex sabaz̄ farina & concedim⁹ in sine febris pulmēta ex buryo. Et post febrez̄ iuscula ex herbis cū carnibus teneris aut vitellis onoz. Et quidam ex antiquis dabāt panē cū aqua zuechari et iuleb. **S**al. aut̄ precepit qđ nunc comprehendit vniuersitas fermentatum non dari: facit em̄ apertiones apatis ante digestionem. Et azimus non dari: sputum enim inuiscat.

Cum aut̄ rupturā apatis querim⁹: & damus fermentatū rupturam em̄ apatis faciliat̄ & vtr̄ quidē cōcedūtur eis cāna melle & granata dulcia: poma dulcia elixata aut assata & passule sine interiozibus & chesmes & iulebe complete & amigdale. Et quōq̄ extrēdū⁹ vsq̄ ad pisces degētes in sero pulis & proprie habentes squāmas: & hec proprie tribuantur sicut exigit dispositio. Et in pluresi qđē flegmatica vāda est aqua cicerū aut aqua ordet̄ cicerū cū melle & aqua canlū cū oleo amigdalino: aut lacte earum & melle: et detur sicut cū oleo amigdalino: aut lacte earum & melle: et detur etiā alterantiabini cū yfopo et melle aut pulḡgio: est em̄ de bus bon⁹. Et dico qđ tepus etas regio & cōsuetudo i admistratōne quātūtatū nutriētū & numeri vtrū parū vel multū semel aut amplius dari debeāt regulat̄. quare vltim⁹ suendū est in illis sicut scis. **P**ot⁹ aut̄ eis bonus est aqua zuechari & aqua mellis & iuleb̄ subtile et aqua oz. del̄ sabilis & que hoc cursu procedūt. **A**quā autē in h̄yeme calidā bibant: in estate vero tēperatā. **C**erū abbozeat̄ aquā frigidā nisi in duobus casib⁹. & hoc quidē in tussi sicca & asperitate & in siccitate & caliditate vehemētī tunc coque concedimus ipsam

Pectoris et palmonis.

ipsas frāgētes frigiditatē eius cū secantiabini & iuleb̄ acquirētes et ex virtute incisiois assecantiabini virtutē penetrantionis vt penetret & discurrat in venas & sigillet. **D**einde ex frigiditate & humiditate virtutis aq̄ extringens inflāmationez̄ et sedans asperitatē et stim. **H**oc est etiā quod non omnes comprehendunt. **I**n morbi autē declinatione detur eis vinum albus dulce et subtile et rob cū aqua plunialis: et aqua mellis: et conceditur vinū aquosum eis lene et vinū chesmes & aqua decoctionis alcheimes et aqua passularum & iuleb̄ & que hoc cursu procedunt. **I**n flegmatica vero sorbeant aquam mellis: & quandoq̄ decoctionis yfopiet que hoc cursu procedunt. **I**n melācolica vero cibētur sorbitioibus factis ex sauchy tritico & melle & alterantiabini & oleo amigdarum et ex sorbitioib⁹ factis ex farina fabarum & iusculis ex lingua bouis domestica & siluestri. **P**otēt aquam mellis cum aqua mellis lupuli aneti & similium. **E**t quēdam dictum est in hac egritudine ventrez fluxibiles cum moderātia fieri. **E**t em̄ eius strictura vel largitas plurima non est bona. **I**n lubiditate igitur vtr̄is prohibēda sunt iuscula ex herbis. **D**anda vō sunt apud vtr̄is stricturam & cū istis aspera fuerit & phibēda sunt granata et poma: cū vtr̄is cōstipatio fuerit. **D**ada vero sunt apud lubiditatē ipsius & sic intelligendū est de ceteris. **C**ibare aut̄ aut potum dare nō nisi a fece purgatis viscerib⁹ vel saltez̄ membris digestiois prime. **H**yp. iulit̄ neq̄ accidēte dolore neq̄ p̄sente eo neq̄ in horā deteriori horarū. **S**icut aut̄ nec apertias venas fece cōstipatis viscerib⁹ aut lubiditate dominantē eis & pprie vehementi: neq̄ in die cū natura obicit morbo: sed in die minoris agitationis si possibile fuerit. **S**olnere vō apud vtr̄is cōstipationē & apud materiei declinationē ad hypochondria cū enematibus magis esse cōueniens **S**al. iulit̄. **I**n euacuāda vero materia mēbra nutritiua & spiritalia obfidente farmacie opus esse p̄cepit: & enematia vilia esse non negauit & pprie sicut dispositio exigit. **A**dhuc aut̄ opus farmacie abscondendū est apud febris & accidentis vehemētiaz̄: excusat̄ enim tunc ab ea sola slob̄ ethomie administratio nisi forte linire siccitatē viscerū oporteat. et hoc magis cum dysteribus facias.

Ad ef.

R R

De egritudinibus

Idem. Sympus conferens tussi & pleuresi. R. succi granatorum dulcis lib. ij. succi cannarum mellis lib. i. penidiarum tã tãdem. fiat ex eis syrupus bonus: si deus voluerit.

Joannitus. Juleb subtille conferens pleuresi cũ inflãmasiõne & sibi. Accipe succi melois idiat aut succi cucurbitæ affe li. ij. zuchchari li. iij. fiat ex eis syrupus: & det cũ aqua ordei. **Idem.** Sympus violaceus conferens febribus & pleure si. & tussi sicce. R. violarum recentium seminu citoniorum .et citrulli. ana. ʒ. x. seminis malve. ʒ. xij. Gummi arabici. ʒ. viij. draga. ʒ. xv. funde super ea aque calide lib. viij. et dimitte die & nocte: deinde bulliat ad consumptionem medietatis. Deide cũ penidiarum lib. ij. & f. fiat syrupus. da cũ aq̄ ordei & mucilagine psilij: mane et sero.